



تقیح تروریسم و دعوت به اتحاد

سامرا در سوگ

محمد علوی

روحانی سنی و ربوده شدن یک روحانی دیگر در بغداد را تأیید کرد. علیرغم آنکه در بغداد و مناطق اطراف آن، حکومت نظامی اعلام شده بود، خشونت‌ها همچنان ادامه داشت؛ به طوری که شبکه الجزیره، اعلام کرد از زمان آغاز درگیریهای خشونت‌آمیز عراق، ۳۷۹ نفر کشته و ۵۵۸ نفر نیز مجروح شده‌اند. به هر صورت، مسئولان دولتی در بغداد دریافت ۳۰۹ جسد را تأیید کردند.

موقعیت سامرا

سامرا مرکز استان صلاح‌الدین و یکی از هجده استان عراق است که در ۲۱۴ کیلومتری شمال بغداد در سمت شرقی رودخانه دجله قرار دارد.

مراقد نرگس مادر امام زمان (عج) و حکیمه خاتون هر دو در یک ضریح در سامرا قرار دارند و غیبت صغری امام زمان (عج) از سردابی در همین شهر شروع شد و چند تن از خلفای عباسی نیز در این شهر دفن شده‌اند.

محکومیت هتک حرمت

بلافاصله پس از وقوع انفجار در حریم عسگری، موج محکومیت این اقدام در جهان اسلام آغاز شد. رهبر معظم انقلاب و رئیس جمهور طی پیامهایی این هتک حرمت را محکوم کردند. حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی ضمن تسلیت حادثه فاجعه‌بار هتک حرمت حرم مظهر حضرت امام هادی علیه‌السلام و حضرت امام حسن عسگری علیه‌السلام، یک هفته در کشور عزای عمومی اعلام کردند. در این پیام آمده است: این جنایت که احتمالاً عوامل اجرایی آن از متعصبان متحجر و مزدوران بدبخت و غافل انتخاب شده‌اند، بی‌شک به وسینه‌ی تصمیم‌گیرانی توطئه‌گر و با نیت خبیث شیطنی طراحی شده است. رهبر انقلاب تأکید کردند سررشته این جنایت را باید در سازمانهای اطلاعاتی اشغالگران عراق و صهیونیست‌ها جست‌وجو کرد.

محمود احمدی‌نژاد رئیس جمهوری ایران نیز ضمن محکوم کردن این هتک حرمت تصریح کرد: اهانت به ساحت مقدس پیامبر اکرم و استمرار آن در تخریب و انفجار اماکن متبرکه و مورد احترام عموم مسلمانان و آزادگان جهان، نشان از یک توطئه سازمان‌یافته علیه اسلام و مسلمین است. آیات عظام موسوی اردبیلی، مکارم

روز سوم اسفند (بیست و سوم محرم)، انفجار بزرگی در حرم امامان عسگری در سامرا رخ داد. با وجود آنکه کسی در انفجار آسیب ندید، اما این بمب‌گذاری موجب شد عراق در روزهای آینده بعد از انفجار شاهد خشونت در شهرهای مختلف دیگری باشد.

آغاز ماجرا

بمب‌گذاری در قسمت تحتانی گنبد حرم مقدس امام هادی (ع) و امام حسن عسگری (ع) در سامرا، موجب تخریب گنبد طلائی و وارد شدن آسیب جدی به سایر قسمتهای حرم شد. مردانی با لباس و یونیفرم نظامی با وارد شدن به حرم، دست و پای نگهبانان را بسته و مواد منفجره را در حرم کار گذاشته بودند. این افراد که لباس نیروهای ویژه عراقی را به تن داشتند، صبح زود وارد حرم شده بودند و دو بمب توسط آنها کار گذاشته شده بود. به خاطر این انفجار دیوار شرقی حرم آسیب جدی دیده بود؛ به طوری که تخریب گنبد و سه‌چهارم آن دیوار کاملاً قابل مشاهده بود. پس از وقوع انفجارها، نیروهای عراقی و امریکایی، حرم را محاصره کرده و خانه‌های منطقه را مورد بازرسی قرار دادند. پنج افسر پلیس عراقی که مسئولیت نگهبانی و حفاظت از حرم را به عهده داشتند بازداشت شدند. اعلام حکومت نظامی و تلاش رهبران مذهبی عراق برای آرام نگه داشتن مردم کفایت نکرد و در روزهای پس از بمب‌گذاری، درگیریهای خونینی در عراق رخ داد.

پس از انفجار

شیعیان عراق پس از اطلاع از وقوع این بمب‌گذاری به خیابانها آمدند تا اعتراض خود را به این هتک حرمت فریاد کنند. اما درگیریهای قومی در عراق نیز با تحریکات مختلف در روزهای پس از وقوع انفجار، تشدید شد به طوری که مجمع روحانیان سنی عراق اعلام کرد از فردای این انفجارها، ۱۶۸ مسجد سنی‌ها در عراق مورد حمله قرار گرفته است. وزارت کشور عراق اما اعلام کرد تنها موارد حمله به مساجد در بغداد را می‌توان تأیید کند. وزارت کشور عراق، حمله به ۱۹ مسجد سنی، کشته شدن یک

شیرازی، صافی گلپایگانی، میرزا جواد تبریزی، نوری همدانی، فاضل لنکرانی و آیت الله مظاهری با صدور بیانیه‌هایی اقدام تروریستی بمب‌گذاری در حرم مظهر امام هادی (ع) و فاجعه سامرا را محکوم کردند و آیت الله العظمی صاعی نیز درس خود را تعطیل و به شاگردانش توصیه کرد که مراسم عزای برگزار کنند.

در بخشی از بیانیه آیت الله العظمی موسوی اردبیلی در محکومیت فاجعه سامرا آمده بود: «تروریست‌هایی که در طی سالهای اخیر دست به کشتار انسانهای بی‌گناه زدند و اعمال شیطانی خود را منسوب به اسلام نمودند، اکنون می‌خواهند که با دامن زدن به اختلافات مذهبی باعث شعله‌ور شدن آتش درگیری‌های داخلی و ایجاد جنگ مذهبی در کشور مظلوم عراق شوند و در آستانه‌ی تشکیل دولت ملی عراق که پس از مدت‌ها آشوب و ناآرامی، مردم عراق را امیدوار به برقراری امنیت و آرامش نموده است، ثبات و استقراری این کشور را برهم زنند تا به اهداف شوم خویش نایل آیند.»

آیت الله العظمی ناصر مکارم شیرازی نیز در بخشی از بیانیه خود اعلام کردند: به نظر می‌رسد این توطئه ادامه‌ی توطئه‌ی اهانت به ساحت مقدس پیغمبر اکرم (ص) باشد، مخصوصاً اشغالگران و دشمنان عراق بعد از شکست در انتخابات آن کشور برای ایجاد جنگ داخلی دست به این جنایت عظیم زده‌اند.»

در بیانیه آیت الله العظمی صاعی گلپایگانی نیز آمده است: «ابار آنها! از حوادث درناکی که بر مسلمانان از فتنه‌ی گروهی خوارچیشه، دشمنان حقیقی دین، فرقه‌ی مستحلّه، تروریست و جنایت‌پیشه که به اسم اسلام و حمایت از کتاب و سنت، علی‌الذمّ مسلمانان را از زن و مرد و پیر و جوان و کودک خردسال به خاک و خون می‌کشند و حتی در حال نماز و عبادت و در مشاهد شریفه کسی را امان نمی‌دهند و هزاران مسلمان دوستدار اهل بیت علیهم‌السلام را در کشور عراق به جرم داشتن ولایت آل‌البیت علیهم‌السلام مظلومانه و با فجیع‌ترین وضع می‌کشند به تو شکایت می‌کنیم.»

آیت الله العظمی نوری همدانی و آیت الله العظمی فاضل لنکرانی نیز در بیانیه و پیام خود، هتک حرمت حرمین شریفین عسگری را محکوم کردند. در همین حال، آیت الله مظاهری نیز در پیام خود آوردند: امروز نیز ملت مظلوم عراق پس از سال‌های طولانی سلطه‌ی استبدادی، در این برهه حساس، در شرایط بسیار با اهمیتی قرار گرفته‌اند که تنها از راه نجات آنان، حفظ اتحاد کلمه و استقامت در برابر مشکلات و در یک کلمه پیروی از اهل بیت عصمت و طهارت (ع) است و جنایت‌های وحشیانه دشمنان اسلام و مسلمین نیز هیچگاه نخواهد توانست از فروغ بی‌پایان نور تابناک محمد و آل محمد (ص) بکاهد.

واکنش‌های بین‌المللی

در پی وقوع این انفجارها، مقامات کشورهای مختلف جهان نیز نسبت به این اقدام تروریستی واکنش نشان دادند. به گزارش ایسنا، جلال طالبانی رئیس‌جمهور عراق با محکوم کردن این حمله گفت: این جنایت زشت و تازه در حکم هشدار است نسبت به توطئه علیه مردم عراق برای ایجاد جنگ داخلی، ما چنین اجازه‌ای نخواهیم داد ما با یکدیگر در مقابل این خطرات و توطئه‌ی جنگ داخلی

همکاری خواهیم کرد. این بزرگترین خطر در مقابل ما است؛ چرا که اتحاد ما را تهدید می‌کند. آیت الله سیستانی، از مراجع شیعیان نیز اعلام کرد: اگر سیستم امنیتی قادر به حفاظت و تأمین امنیت نیست، پیروان می‌توانند با کمک خداوند این کار را انجام دهند. حزب اسلامی عراق از احزاب اهل سنت این کشور ضمن محکوم کردن این اقدام جنایتکارانه انجام تحقیقات گسترده برای یافتن عاملان این جنایت که هدفشان ضربه زدن به مردم عراق و ایجاد شکاف‌های مخرب فرقه‌ای است را خواستار شد. مقتدی صدر، از رهبران شیعیان نیز بیان داشت: ما از مردم می‌خواهیم ضمن احساس مسئولیت با حفظ اتحاد و امنیت در مقابل این تراژدی بایستند. پیام من برای مردم عراق این است که متحد باشند و در توطئه‌ها با هدف نابودی اتحاد کشور گرفتار نشوند. ترکیه نیز خشونت‌های فرقه‌ای را در عراق به شدت محکوم کرد و از مردم این کشور خواست از اقدامات تلافی‌جویانه احتراز کنند. وزارت امور خارجه‌ی ترکیه اظهار داشت: کاملاً مشخص است، هدف تروریست‌ها آغاز جنگ قومی و فرقه‌ای در عراق است.



جلال طالبانی: این جنایت زشت و تازه در حکم هشدار است نسبت به توطئه علیه مردم عراق برای ایجاد جنگ داخلی ما چنین اجازه‌ای نخواهیم داد این بزرگترین خطر در مقابل ماست

در ادامه این اطلاعیه آمده است: مؤثرترین شیوه برای ناکام گذاشتن این توطئه، خویش‌داری و صبر در برابر تحریکات غیرانسانی، عدم انجام اقدامات تلافی‌جویانه و تقویت اتحاد ملی است. دولت سوریه نیز این انفجار را محکوم کرد و آن را یک حمله جنایتکارانه خبیثانه خواند. خبرگزاری رسمی سوریه به نقل از منابع رسمی بین‌المللی اعلام کرد، حمله به مکان‌های مقدس، مساجد و مکان‌های مذهبی فقط با هدف افزایش اختلافات قومی در عراق صورت می‌گیرد و مغایر با اتحاد ملی است. در ادامه این اطلاعیه آمده است: سوریه تأسف خود را از این حوادث جنایتکارانه اعلام داشته و آن را محکوم کرده و از مردم عراق می‌خواهد که در این شرایط حساس اتحاد خود را حفظ کنند. جورج بوش رئیس‌جمهور آمریکا انفجار در حرم امام هادی (ع) در سامرا را به شدت محکوم کرد و گفت: جهان باید در مقابل دشمنان همه عقاید و همه انسانیت متحد بایستد.

بوش در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: من عمیق‌ترین تسلیت خود را به دلیل انفجارهای وحشیانه در حرم سامرا یکی از مکان‌های مقدس مسلمانان اعلام می‌دارم.

وی تأکید کرده است: تروریست‌ها در عراق بار دیگر ثابت کردند که دشمن تمامی مذاهب و تمامی انسانیت هستند. آمریکا این اقدام بزدلانه را با شدیدترین وجه ممکن محکوم می‌کند. اسکات مک کذلان، سخنگوی کاخ سفید این حمله را یک حمله وحشیانه خواند و گفت: این اقدام نشان می‌دهد تروریست‌هایی که پشت این حملات هستند، دشمن تمامی عقاید و انسانیت هستند. مک کذلان آرامش پس از این انفجارها را خواستار شد و اظهار داشت: خشونت فقط به رسیدن به چیزی منجر می‌شود که تروریست‌ها در پی آن هستند. وی افزود: از جانب مردم آمریکا و رئیس‌جمهور عمیق‌ترین تسلیت خود را به مردم عراق به دلیل این حمله وحشیانه به یکی از مکان‌های مقدس اعلام می‌دارم. جهان باید در کنار یکدیگر متحد بایستد و در برابر دشمنان جهان باید به ایستادگی قاطعانه در کنار مردم عراق ادامه دهند. استافان دوچاریک، سخنگوی کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد نیز به نقل از وی گفت: عنان از تمامی رهبران سیاسی و مذهبی عراق می‌خواهد در سایه مذاکره و احترام متقابل پس از این انفجارها سعی در آرام کردن اوضاع داشته باشند. عنان در اطلاعیه‌ای تأسف و ناراحتی عمیق خود را از شنیدن خبر انفجار در حرم امام هادی (ع) در سامرا ابرار داشت و این حمله را به شدت محکوم کرده و اعلام داشت: هدف از این انفجارها تحریک اختلافات قومی و تضعیف صالح و ثبات در عراق است.

دبیرکل سازمان ملل از تمامی رهبران سیاسی و مذهبی عراق خواسته است در سایه مذاکره و احترام متقابل برای آرام کردن اوضاع و تلاش برای احترام به حقوق بشر و حفاظت از مکان‌های مقدس دور هم جمع شوند. وی افزوده است: سازمان ملل هر آنچه در توان دارد برای کمک به مردم عراق جهت گسترش مذاکرات درون کشور و آشتی ملی انجام خواهد داد. تونی بلر، نخست‌وزیر انگلیس نیز در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: عاملان این اقدام فقط و فقط یک انگیزه داشتند. آنها می‌خواستند خشونت میان شیعه و سنی ایجاد کنند تا دموکراسی را از هدف خود منحرف کنند؛ آنچه که به تازگی در عراق پا گرفته است، مردم نباید در دامی که برای آنها گسترده شده، گرفتار شوند. برای همه گروه‌ها در عراق ضروری است تا در برابر این چنین تحریکاتی حداکثر خویش‌داری را نشان دهند، انتقام‌جویی تنها به تروریست‌ها آنچه را که می‌خواهند، می‌دهد. وی بر آمادگی کشورش برای مشارکت در بازسازی این حرم تأکید کرده است. شورای امنیت سازمان ملل نیز این حمله را به شدت محکوم و اعلام کرد شورا معتقد است که این اقدامات جنایتکارانه و توهین‌آمیز از سوی کسانی انجام می‌شود که هدفشان شعله‌ور کردن تنش‌های قومی و درون‌جامعه‌ای و تضعیف امید مردم برای صلح و ثبات است. این شورا ضمن اعلام درک خشم مردم از این حملات از تمامی عراقی‌ها خواسته است با نشان دادن صبر و شکیبایی و اتحاد عاملان این جنایت را به شکست بکشانند و با یکدیگر علیه خشونت و ترور اقدام کنند و از روند صلح‌آمیز سیاسی مذاکرات ملی و اتحاد حمایت کنند. شورای امنیت همچنین از رهبران سیاسی عراق خواسته است برای حل و فصل مسایل و تشکیل دولت جامع فراگیر که در نهایت منجر به ایجاد عراقی آرام، مرفه، دموکرات و متحد می‌شود، با یکدیگر همکاری کنند.